

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年7月29日

上場会社名 昭和ゴム株式会社

(URL <http://www.showa-rubber.co.jp>)

(コード番号 5103 東証第二部)

問合せ先

(TEL 04-7131-0181)

代表者役職氏名 代表取締役社長 山口 紀夫

責任者役職氏名 取締役総務部長 佐藤 一石

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期の業績概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (単位:百万円 百万円未満切捨て 以下同じ)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	903	6.4	20	35.4	17	29.1	16	31.7
17年3月期第1四半期	849	17.4	15	59.0	13	55.2	12	54.3
(参考)17年3月期	3,450		60		56		50	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	0	20	-	
17年3月期第1四半期	0	15	-	
(参考)17年3月期	0	62	-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

(工業用品事業)

当事業は、設備投資関連が順調に回復し、ゴムライニングは大型物件の受注もあり前年同期比 35.7%増と好調に推移いたしました。型物はガasketの海外向け製品が引き続き順調でしたが国内向けは低調に推移しました。洗浄装置は受注減のため低調でしたが、その他の型物が前年同期比で増加したため、売上高は前年同期比 11.7%増の 391,180 千円となりました。

(食品医療用品事業)

当事業は、哺乳器用乳首は国内向けが低調でしたが、海外向けが好調に推移し前年同期比 16.6%増となりました。海外向けは今後も引き続き好調な受注を維持するものと予想されます。食品パッキンは前年比微増でしたが、特殊型物製品は医療向けが好調でしたので、売上高は前年同期比 16.9%増の 131,875 千円となりました。

(スポーツ用品事業)

当事業は、主力のソフトテニスボールが本年1月の価格改定による前倒し受注の反動による影響を受け低調に推移しました。軟式野球ボールは、新意匠ボールの発売を前に買い控えがあり低調に推移しました。用品関係は工事関係等の増加で微増となりましたが、売上高は前年同期比 1.5%減の 380,640 千円となりました。

(その他の事業)

当事業は、アクアセラミックス事業であります。今期は受注に至らず売上はありませんでした。

以上の結果、連結売上高は、前年同期比6.4%増の903,696千円となりました。損益面におきましては、継続的に諸経費の削減を実施いたしました結果、経常利益は17,380千円(前年同期比29.1%増)、当期純利益は16,173千円(前年同期比31.7%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 た り 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	6,984	3,948	56.5	48 36
17年3月期第1四半期	6,973	3,895	55.9	47 70
(参考)17年3月期	6,995	3,931	56.2	48 15

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期における総資産は、6,984,948千円となり、前年同期比11,271千円の増加となりました。その主なものとして、資産の部において現金預金、受取手形および売掛金等が増加しております。負債の部は支払手形、長期借入金等の減少により41,932千円減少しております。

なお、株主資本は3,948,530千円となり、株主資本比率は56.5%と当四半期において0.3%改善し、前年同期より増加しております。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1 株 当 た り 予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	1,877	31	93	1 14
通 期	3,577	34	96	1 18

業績予想につきましては、現時点において合理的と判断するデータに基づいて作成しており、実際の業績は今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

国内の経済は明るい兆しが見られるものの、原油価格高騰の影響を受け今後の経済に重大な影響を与えることが予想されます。このような環境のなか、当社を取り巻く環境は原材料価格や重油の上昇が懸念され、引き続き厳しい状況が続くものと考えられますが、生産性の向上と諸経費の削減に努めるとともに、販売強化に注力し利益の確保および営業外収支の改善を図り、中期経営計画並びに当期経営計画を着実に遂行し、業績の改善に全力を傾注してまいります。

連結貸借対照表

(単位：千円...千円未満切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間末	前第1四半期 連結会計期間末	対前年同期	前連結会計年度 要約連結貸借対照表
	(平成17年6月30日現在)	(平成16年6月30日現在)	増 減	(平成17年3月31日現在)
(資 産 の 部)				
流動資産	1,904,001	1,842,723	61,278	1,898,452
現金及び預金	504,464	415,073	89,390	515,524
受取手形及び売掛金	957,945	946,327	11,617	950,915
たな卸資産	382,227	418,173	35,946	377,057
その他の	63,457	74,867	11,410	59,048
貸倒引当金	4,092	11,718	7,626	4,092
固定資産	5,080,946	5,130,953	50,006	5,097,216
有形固定資産	4,834,286	4,890,163	55,877	4,848,863
建物及び構築物	287,740	314,321	26,580	292,927
機械装置及び運搬具	240,515	281,687	41,171	245,441
工具器具備品	40,603	35,743	4,860	45,069
土地	4,258,411	4,258,411		4,258,411
建設仮勘定	7,014		7,014	7,014
無形固定資産	1,511	1,511		1,511
施設利用権等	1,511	1,511		1,511
投資その他の資産	245,148	239,277	5,871	246,840
投資有価証券	108,492	95,243	13,248	106,762
長期貸付金	27,310	29,900	2,590	29,460
準破産債権等	53,227	53,227		53,227
差入保証金	897,150	899,300	2,150	897,630
その他の	14,289	14,825	536	15,080
貸倒引当金	855,320	853,220	2,100	855,320
資産合計	6,984,948	6,973,676	11,271	6,995,669

連結貸借対照表

(単位：千円...千円未満切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成17年6月30日現在)	前第1四半期 連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)	対前年同期 増 減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)
	(負 債 の 部)			
流動負債	709,121	708,961	160	681,421
支払手形及び買掛金	434,884	457,328	22,444	404,133
短期借入金	121,895	115,875	6,020	121,875
未払法人税等	4,782	4,782		17,513
事業整理損失引当金		21,000	21,000	
未払費用	71,606	50,642	20,964	35,971
賞与引当金	12,300		12,300	
その他	63,653	59,332	4,320	101,927
固定負債	2,327,296	2,369,389	42,093	2,382,319
長期借入金	294,246	391,141	96,895	324,644
繰延税金負債	9,146	9,760	614	8,850
退職給付引当金	287,650	234,882	52,767	312,720
再評価に係る繰延税金負債	1,701,393	1,701,393		1,701,393
その他	34,860	32,212	2,648	34,710
負債合計	3,036,418	3,078,350	41,932	3,063,741
(資 本 の 部)				
資本金	4,153,000	4,153,000		4,153,000
資本剰余金	563,403	563,403		563,403
利益剰余金	3,291,034	3,345,225	54,190	3,307,208
土地再評価差額金	2,509,976	2,509,976		2,509,976
その他有価証券評価差額金	13,471	14,376	905	13,036
自己株式	286	205	81	280
資本合計	3,948,530	3,895,325	53,204	3,931,927
負債及び資本合計	6,984,948	6,973,676	11,271	6,995,669

連結損益計算書

(単位：千円...千円未満切捨て)

科 目	期 別	当第1四半期 連結会計期間	前第1四半期 連結会計期間	対前年同期	前連結会計年度 要約連結損益計算書
		自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	増 減	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
売上高		903,696	849,306	54,390	3,450,107
売上原価		648,079	592,615	55,463	2,432,131
売上総利益		255,616	256,690	1,073	1,017,975
販売費及び一般管理費		234,947	241,422	6,474	957,406
営業利益		20,669	15,267	5,401	60,569
営業外収益		2,716	6,681	3,964	26,624
受取利息及び受取配当金		752	1,169	417	2,356
その他の		1,964	5,511	3,547	24,268
営業外費用		6,005	8,485	2,479	30,912
支払利息		2,863	3,584	721	13,666
手形売却損		1,472	2,502	1,029	7,048
その他の		1,669	2,398	728	10,197
経常利益		17,380	13,463	3,916	56,281
特別利益					4,152
貸倒引当金戻入額					2,140
保証債務戻入額					2,011
特別損失		23		23	5,404
事業整理損					151
固定資産除却損他		23		23	5,253
税金等調整前当期純利益		17,356	13,463	3,892	55,029
法人税、住民税及び事業税		1,182	1,182		4,731
当期純利益		16,173	12,281	3,892	50,298

連結剰余金計算書

(単位：千円...千円未満切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間	前第1四半期 連結会計期間	対前年同期 増 減	前連結会計年度
	自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日	自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日		自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日
(資本剰余金の部) 資本剰余金期首残高	563,403	563,403		563,403
資本剰余金期末残高	563,403	563,403		563,403
(利益剰余金の部) 利益剰余金期首残高	3,307,208	3,357,506	50,298	3,357,506
利益剰余金増加高	16,173	12,281	3,892	50,298
当期純利益	16,173	12,281	3,892	50,298
利益剰余金期末残高	3,291,034	3,345,225	54,190	3,307,208